
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-771 del  07/11/2014

Oggetto Servizio Organizzazione Formazione Educazione 
Ambientale - Aggiudicazione per la fornitura di servizio di 
“formazione dei dirigenti e delle posizioni organizzative di 
arpa Emilia-Romagna - biennio 2014 – 2015”, mediante 
acquisto sul mercato elettronico di Intercent-ER

Proposta n.  PDTD-2014-764 del  31/10/2014

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 07 (sette)  novembre 2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali, 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Organizzazione  Formazione  Educazione  Ambientale  - 
Aggiudicazione per la fornitura di servizio  di   “Formazione dei dirigenti  e 
delle posizioni organizzative di arpa Emilia-Romagna - biennio 2014 – 2015”, 
mediante acquisto sul mercato elettronico di Intercent-ER.

VISTO:

-  la  D.D.G.  n.  87-2013  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione  per  il  triennio  2014-2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio 

economico  preventivo  per  l’esercizio  2014  e  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2014”;

-  la  D.D.G.  n.  88-2013 recante  "Approvazione delle  Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2014";

- la D.D.G. n.21 del 14-02-2014 recante” Direzione Generale. Programma dell’attività 

contrattuale  nell’esercizio  2014  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 

Educazione Ambientale”

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della 

L.R. 21 dicembre 2007 n. 28;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- la D.D.G. n. 83 del 21/12/2012 di approvazione delle Modifiche al Regolamento ARPA 

per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ;

PREMESSO:

- che con determinazione n. 638 del 16/09/2014, è stata indetta la procedura di acquisto 

in  economia per  l’affidamento del  servizio  “Formazione dei  dirigenti  e  delle  posizioni 

organizzative  di  arpa Emilia-Romagna-  biennio 2014 –  2015”,  mediante acquisto  sul 

mercato elettronico di Intercent-ER – Importo presunto Euro 30,000,00 (IVA esclusa) e 

sono stati approvati le Condizioni Particolari, il Capitolato Speciale/Disciplinare Tecnico e 

lo Schema di offerta riportati in allegato allo stesso atto;

- che su richiesta del Servizio Organizzazione Formazione Educazione Ambientale in 

conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 

Intercent-ER, è stata espletata dall'Area Acquisizione Beni e Servizi specifica indagine di 

mercato attraverso Richiesta di Offerta (RDO n. 43774 del 24 settembre 2014);



- che in relazione alla suddetta RDO, sono state invitate a partecipare n. 6 (sei) ditte 

selezionate dal Responsabile del procedimento tra le imprese abilitate al bando “Beni e 

servizi” del mercato elettronico messo a disposizione da Intercent-ER, e precisamente:

1. Emmedelta Consulting di Modena;

2. Fondazione Aldini Valeriani di Bologna

3. Oikos scrl di Parma

4. Oliver sas Formazione e Consulenza

5. Scs Azioninnova spa di Zola Predosa

6. Galgano e Associati di Milano

- che relativamente alla suddetta procedura sono stati  acquisiti  il  codice identificativo 

gara CIG Z1E10EA02A e CUP J33G14000430002;

CONSIDERATO ALTRESI’:

− che nelle  condizioni  particolari  di  gara è stato  stabilito  per  l'esame delle  offerte 

quale  criterio  di  aggiudicazione l'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  secondo i 

seguenti parametri:

     offerta tecnica massimo 60 punti;

     offerta economica massimo 40 punti;

− che al punto 4.1 delle Condizioni particolari sono stati  dettagliati  i sottocriteri per 

l'attribuzione del punteggio tecnico e il relativo punteggio massimo;

CONSIDERATO :

- che sono pervenute sul sistema di Intercent-ER entro il termine massimo stabilito (ore 

18.00 del 15/10/2014) le seguenti offerte valide:

- Emmedelta Consulting di Modena;

- Fondazione Aldini Valeriani di Bologna

- Oliver sas Formazione e Consulenza

- Scs Azioninnova spa di Zola Predosa

- che con lettera prot. PGDG/2014/5925 del 16 ottobre 2014 a firma della Responsabile 

del  servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  Ambientale  è  stata 

nominata  la  Commissione  giudicatrice  preposta  alla  valutazione  delle  offerte  alla 

quale  sono  stati  affidati,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  4  della  L.  R.  n.  28  del 

21/12/2007,  anche  gli  adempimenti  amministrativi  relativi  all’ammissibilità  delle 

offerte, così composta:

− Francesco Apruzzese – Presidente

− Massimiliana Razzaboni – Componente



− Tiziana Zazzaroni - Componente

CONSIDERATO ALTRESI'

− che  il  giorno  16  ottobre  2014,  come  si  evince  dal  verbale  agli  atti 

dell'amministrazione la Commissione ha proceduto all’apertura della virtuale “busta A” 

contenente  la  documentazione  amministrativa  delle  ditte  offerenti,  per  verificarne  la 

regolarità e completezza;

− che  la  Commissione  ha  ritenuto  regolare  la  documentazione  presentata  e 

conseguentemente ha proceduto all'apertura della virtuale “busta B” contenente l’offerta 

tecnica di tutte le ditte partecipanti. 

− che come si  evince dal verbale del  28/10/2014, agli  atti  dell'Amministrazione, la 

Commissione ha attribuito i punteggi secondo i criteri previsti al punto 4 delle Condizioni 

particolari, come da Tabella A allegata al verbale richiamato;

− che relativamente  alla  valutazione tecnica  delle  offerte  le  ditte  hanno ottenuto i 

seguenti punteggi:

−

DITTE PUNTEGGIO TECNICO RIPARAMETRATO
SCS AZIONNINOVA SPA 56,08

EMME DELTA CONSULTING 60
FONDAZIONE ALDINI VALERIANI 56,08

OLIVER SAS FORMAZIONE E CONSULENZA 54,78

− che  in  data  30  ottobre  2014,  come  da  verbale  agli  atti  dell'amministrazione  la 

Commissione ha preso atto che si è proceduto all'inserimento nel portale di Intercent-ER 

dei punteggi tecnici attribuiti e al conseguente sblocco delle offerte economiche, a cura 

dell'Area Acquisizione Beni e Servizi, con le seguenti risultanze:

DITTE
IMPORTO COMPLESSIVO 

SERVIZIO (euro)
PUNTEGGIO 
ECONOMICO

SCS AZIONNINOVA SPA 19500 40
EMME DELTA CONSULTING 27700 28,16

FONDAZIONE ALDINI VALERIANI 25000 31,2
OLIVER SAS FORMAZIONE E CONSULENZA 25500 30,59

− che è stata conseguentemente redatta la classifica della gara in oggetto formulata 

automaticamente dal sistema di seguito riportata:

DITTE
PUNTEGGIO TECNICO 

RIPARAMETRATO
PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

SCS AZIONNINOVA SPA 56,08 40 96,08
EMME DELTA CONSULTING 60 28,16 88,16

FONDAZIONE ALDINI VALERIANI 56,08 31,2 87,28
OLIVER SAS FORMAZIONE E CONSULENZA 54,78 30,59 85,37



- che è risultata pertanto prima classificata l’offerta della ditta SCS AZIONNINOVA SPA 

con  sede  legale in  Zola  Predosa  (Bo),  Via  Toscana  19/a  cf  04111290377  p.  IVA 

01863350359,  che  ha  presentato  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  un 

valore pari ad Euro 19.500,00 (Iva esclusa);

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto  in  oggetto  e  che non sono stati  riscontrati  i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e che 

non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

- che trattandosi di  acquisto effettuato attraverso il  mercato elettronico della pubblica 

amministrazione non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di 

cui all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 

2012, n. 52, convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94;

RITENUTO:

− pertanto di procedere all'affidamento del servizio “Formazione dei dirigenti e delle 

posizioni organizzative di ARPA Emilia-Romagna, biennio 2014 – 2015”, alla ditta SCS 

AZIONINNOVA Spa, per un importo totale pari ad Euro 19.500,00 + IVA 22% pari ad 

Euro 4.290,00;

ATTESTATO:

 - ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/2009,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2013 -Linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell’Area Formazione Educazione Ambientale, dr. Francesco Saverio 

Apruzzese,  il  quale ha espresso il  proprio parere favorevole in merito alla regolarità' 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile Area 

Contabilità direzionale Dottor Giuseppe Bacchi Reggiani.

- che responsabile del procedimento è, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la 

fornitura  di  beni  e  servizi  in  economia,  il  Responsabile  dell’Area  Formazione 



Educazione Ambientale, dr. Francesco Saverio Apruzzese; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n.43774 del 

24  settembre  2014  effettuata  secondo  le  regole  del  Mercato  Elettronico  reso 

disponibile da Intercent-ER, alla ditta SCS AZIONINNOVA Spa  con sede in Zola 

Predosa (Bo), Via Toscana 19/a cf 04111290377 p. IVA 01863350359, il servizio 

“Formazione dei dirigenti e delle posizioni organizzative di arpa Emilia-Romagna- 

biennio  2014  –  2015”,  (CIG  Z1E10EA02A  e  CUP  J33G14000430002)  alle 

condizioni di cui agli atti “Condizioni particolari”, “Capitolato speciale “in allegato alla 

determina di  indizione n. 638 del  16/09/2014, per l'importo complessivo di  Euro 

19.500,00 + IVA 22%, pari ad Euro 4.290,00 per un totale di Euro 23.790,00.

2. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  con 

modalità elettronica;

3. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  regolamento  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in 

economia , competente ad impegnare Arpa per la fornitura di cui al presente atto è 

la Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi dott.ssa Elena Bortolotti;

4.  di dare atto che l’importo complessivo, di Euro 19.500,00 + IVA 22% pari ad Euro 

4.290,00  per  un  totale  di  Euro  23.790,00,  ha  natura  di  “aggiornamento 

professionale”,  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  di  esercizio  e  nel  conto 

economico  preventivo  pluriennale  del  Centro  di  responsabilità  del  Servizio 

Organizzazione Formazione Educazione Ambientale dell'esercizio 2014 per euro 

9.500,00, e per l'esercizio 2015 euro 14.290,00;

5. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dottoressa Patrizia Vitali)



N. Proposta:   PDTD-2014-764   del    31/10/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Servizio  Organizzazione  Formazione  Educazione  Ambientale  - 
Aggiudicazione  per  la  fornitura  di  servizio  di  “formazione  dei 
dirigenti  e delle  posizioni  organizzative di  arpa Emilia-Romagna - 
biennio 2014 – 2015”, mediante acquisto sul mercato elettronico di 
Intercent-ER

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/11/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


